
8414-17 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

26.10.2017 № 541  

Об итогах проведения выездного заседания комитета 
Законодательного Собрания Пермского края  
по развитию инфраструктуры в г.Березники 
 

В целях решения проблемы переселения жителей г.Березники  

из аварийного жилья и, учитывая, что земельные участки заняты 

малоэтажными многоквартирными домами, непригодными для проживания, 

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать Правительству Пермского края: 

1.1. Завершить исполнение распоряжения Правительства Пермского 

края от 23 декабря 2016 г. № 409-рп «О сносе недвижимого имущества 

Пермского края, закрепленного на праве оперативного управления  

за государственным казенным учреждением Пермского края «Управление 

капитального строительства Пермского края», и вовлечении земельных 

участков в оборот». 

1.2. Предусмотреть при формировании бюджета Пермского края  

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов средства на исполнение 

распоряжения Правительства Пермского края от 23 декабря 2016 г. № 409-рп 

«О сносе недвижимого имущества Пермского края, закрепленного на праве 

оперативного управления за государственным казенным учреждением 

Пермского края «Управление капитального строительства Пермского края»,  

и вовлечении земельных участков в оборот». 

1.3. Продолжить работу по строительству и вводу в эксплуатацию 

объекта «Пожарное депо на 6 выездов, г.Березники (Правобережный район, 

микрорайон Усольский)».  

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 

образования «Город Березники» в целях принятия единого решения  

по малоэтажным многоквартирным домам, жилые помещения  

в которых признаны непригодными для проживания, находящимся  

в муниципальной собственности муниципального образования  

«Город Березники» и расположенным в Правобережном районе г.Березники 

(далее – малоэтажные многоквартирные дома): 

2.1. Принять решение о сносе малоэтажных многоквартирных домов  

и осуществить мероприятия по их сносу в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 



 

8414-17 

2 

2.2. Предусмотреть в бюджете муниципального образования  

«Город Березники» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

средства на финансирование мероприятий по сносу малоэтажных 

многоквартирных домов.   

3. Рекомендовать Правительству Пермского края и органам местного 

самоуправления муниципального образования «Город Березники»: 

3.1. Обратить внимание на своевременность строительства и ввода  

в эксплуатацию объектов социальной сферы в Правобережном районе 

г.Березники. 

3.2. Предусмотреть в бюджетах Пермского края и муниципального 

образования «Город Березники» на 2018 год и на плановый период  

2019 и 2020 годов средства на разработку градостроительной документации 

микрорайона «Любимов», расположенного в Правобережном районе 

г.Березники, для дальнейшего использования земельных участков, 

высвободившихся в результате сноса малоэтажных многоквартирных домов.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 

Законодательного Собрания Пермского края по развитию инфраструктуры 

(Плюснин В.Б.). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

  
Первый заместитель председателя 
Законодательного Собрания И.В.Папков 
 


